
4 Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 13 de dezembro de 2018

eralG 

Criado pela Lei Municipal nº 2.626 de 19/12/1991  
Com base na Lei Federal 8.069/1990 – Art. 88 Inc. II 
Avenida Albuquerque Lins, 138 – Centro 
CEP 12410-030 – Pindamonhangaba/SP 
Tel/Fax: (12)3642-1249 
e-mail: cmdca@pindamonhangaba.sp.gov.br 

 
 

Agindo no presente - construímos o futuro 
 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

Maria Cristina Pereira da Luz, Presidente do CMDCA de 

Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições, CONVOCApara o 

comparecimento urgente, junto ao Setor de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal, à Rua Deputado Claro Cesar, 30, Centro, na data de 

12/12/2018, o senhor RODOLFO FONSECA DE LIMA ROCHA, 2º 

suplente no processo de escolha do Conselho Tutelar de 

Pindamonhangaba, munido dos documentos pessoais, RG e CPF e 

comprovante de residência, para ocupação definitiva, como Conselheiro 

Tutelar titular em substituição ao Conselheiro Tutelar José Eduardo dos 

Santos, em virtudede seu pedido de exoneração ao cargo. Ressalta-se que 

o não comparecimento ou o silêncio será considerado como falta de 

interesse no preenchimento da vaga e consequente autorização para a 

chamada do próximo classificado na sequência de suplentes. 

 

Pindamonhangaba, 11 de dezembro de 2018. 
 

Maria Cristina Pereira da Luz 

Presidente do CMDCA – Gestão 2017/2019 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
   
                     Secretaria de Administração 

 
SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

  

 
 

Av Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 – Alto do Cardoso – Pindamonhangaba - SP 
CEP 12.420-010   Tel.: (0xx12) 3644-5600 

 
 
  

 

NOTIFICAÇÃO  Nº 2627/18        182-tb1/2-tbf       
 
Nome:   ROQUE DOS SANTOSOLIVEIRA    

Endereço:  O MESMO DO TERRENO      Nº:    

Bairro:  MOMBAÇA  CEP:   12425-370     Cidade:  PINDABA   SP 

 

  NOTIFICO Vossa Senhoria (Proprietário) para, no prazo de 07 (sete) dias, a 

contar da data de ciência desta, disposto no artigo 32 da lei 1411 /74 do Código Posturas 

providenciar  a    limpeza do imóvel ,   localizado na     RUA EMICO OGATA , S/NR., 

Quadra 16 Lote P-17  Bairro MOMBAÇA  PINDABA -  12425-370,   neste Município de 

Pindamonhangaba,  inscrito   no cadastro de  imóveis sob  a  sigla  110910024000, 

devendo ser retirados do local quaisquer detritos provenientes da limpeza .  

(mato, entulho e/ou lixo).  Aplicar mata mato não é limpeza terreno.  

  O não cumprimento da presente notificação implica  na transformação da 

mesma em multa no valor de 50% (cinqüenta por cento) do salário mínimo vigente no 

País, em conformidade com o artigo 39, da Lei Municipal nº 1.411, de 10 de outubro de 

1974. A prefeitura só realizará a limpeza do imóvel, caso o proprietário/ responsável pelo 

mesmo não proceda à limpeza. Contudo além da multa descrita acima, também será 

cobrado os serviços realizados pela prefeitura, conforme previsto no artigo 1° da lei 

municipal n° 2.490, de 06 de novembro de 1990, alterada pela lei n°. 5.379, de 26 de abril 

de 2012.  

  Pindamonhangaba, 08 de Dezembro  de  2018 

    _______________________________   

 

Legislações pertinentes: 

LEI MUNICIPAL Nº 1.411, de 10 de outubro de 1974 (Código de Posturas do Município) 

LEI MUNICIPAL Nº 2.490, de 06 de novembro de 1990, alterada pela Lei nº 5.379, de 26 de abril de 2012     

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃOEDESENVOLVIMENTO 
DA COMUNIDADENEGRA DEPINDAMONHANGABA

 

TRAVESSA RUI BARBOSA, 37, CENTRO, PINDAMONHANGABA/SP
CONTATOS: FONE: 12 

                                                              CEL: 12-

 

CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes do Conselho Municipal de 
Participação e Desenvolvimento da 

Dia: 15 de dezembro de 2018
Horário: 14:00 hs – Segunda chamada 14:30 hs
Local: Sede do CMPDCNP 
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 37 

Pauta: 

1ª  Leitura e aprovação de Ata;

2ª Encerramento das atividades de 

3ªProposta de alterações estatutárias.

Obs: As ausências deverão ser justificadas por meio eletrônico, conforme regimento interno.

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃOEDESENVOLVIMENTO 
COMUNIDADENEGRA DEPINDAMONHANGABA

TRAVESSA RUI BARBOSA, 37, CENTRO, PINDAMONHANGABA/SP 
FONE: 12 – 3642.7447 – EMAIL: comunidadenegra@pindamonhangaba.sp.gov.br

-98134-1737 

CONVOCAÇÃO – 7ª Reunião Ordinária - Gestão 2018

s os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes do Conselho Municipal de 
Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Pindamonhangaba.

de 2018 
Segunda chamada 14:30 hs 

 
Travessa Rui Barbosa, 37 – Centro 

Leitura e aprovação de Ata; 

Encerramento das atividades de 2018; 

Proposta de alterações estatutárias. 

As ausências deverão ser justificadas por meio eletrônico, conforme regimento interno.

Benedito Sérgio Irineu 
Presidente do CMDPCNP 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃOEDESENVOLVIMENTO  
COMUNIDADENEGRA DEPINDAMONHANGABA 

comunidadenegra@pindamonhangaba.sp.gov.br 

Gestão 2018-2020 

s os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes do Conselho Municipal de 
Comunidade Negra de Pindamonhangaba. 

As ausências deverão ser justificadas por meio eletrônico, conforme regimento interno. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CONTROLE 149/18 - LIMPEZA

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi ca o Sr. RAPHAEL MUASSAB, 
proprietário do imóvel situado a RUA ELZO SOARES NOGUEIRA, Bairro CAMPO 
ALEGRE, inscrito no município sob a sigla: SE21.05.07.004.000, QUADRA, LOTE, 
para que efetue a limpeza do  referido imóvel  e a  retirada dos materiais/entulhos 
do mesmo, no prazo de 07 dias a contar da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o artigo 32º da Lei 1.411 de 10/10/1974 c/c artigo 1º da Lei 
2490 de 06/11/1990, alterada pela Lei 5379 de 26/04/2012 artigo 1º item I. Realizar 
atualização do cadastro do imóvel é de responsabilidade do contribuinte proprietário, 
conforme divulgado na Tribuna do Norte de 29/outubro/2015.

João Henrique Ferrari Gontijo
Diretor de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 5.127, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições, e em 
cumprimento ao Acórdão proferido nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 2190348-
48.2017.8.26.0000, Resolve EXONERAR, a partir de 28 de dezembro de 2018, os senhores a 
seguir indicados dos respectivos cargos de provimento em comissão: 

I- INTERNOS:

- Tania Aparecida de Oliveira D’Avila 
Diretor de Contabilidade
 
- Lucilio Mendes Raposo 
Diretor de Controle Interno
 
- Antonio Carlos de M. Giudice 
Diretor de Esportes
 
- Regiane Ferreira de Carvalho Lucio 
Diretor de Licitações e Contratos Administrativos
 
- Luciana Ayuko Yui 
  Diretor de Planejamento
 
- Rafael Lamana 
  Diretor de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde
 
- Vicente Correa da Silva 
  Diretor de Receita e Fiscalização Fazendária
 
- Thiago Vieira Carvalho 
  Diretor de Recursos Humanos
 
- Germano Miguel de Assis 
  Diretor de Regularização Fundiária
 
- Andreia Padovani Junquetti 
  Diretor de Serviços Municipais
 
- Luciana Viana 
  Diretor de Trânsito

- Luciana de Oliveira Ferreira 
  Diretor Pedagógico 

II- EXTERNOS

-  Renata Oliveira Antonio Costa
Coordenador de Assistência Social de Moreira César

-  Edmilson Miguel Geia
  Coordenador de Esportes, Lazer e Recreação de Moreira Cesar

-  José Ricardo Jeronimo Flores
Coordenador de Eventos

-  Alexandre Silva da Silva
Coordenador de Gabinete

-  Cintia Ramos de Gois Rouve
Coordenador de Gabinete

-  David Angelo Nerosi
Coordenador de Gabinete

-  Douglas da Silva Santos
Coordenador de Gabinete

-  Fernando Prado Rezende
Coordenador de Gabinete

-  José Francisco de Azevedo Souza Caramez
Coordenador de Gabinete

-  Olimpio Roberto Thomaz
Coordenador de Gabinete

-  Rodrigo de Souza Godoi
Coordenador de Gabinete

-  Maria Aurea Marques
Coordenador de Gabinete

-  Andre Luiz Nunes
Coordenador de Gabinete

-  Luis Alexandre Leite Souza
Coordenador de Gabinete

-  Luiz Claudio de Oliveira
Coordenador de Gabinete
-  Marcela Ferraz Rufato
Coordenador de Gabinete

-  Regina Celia Daniel dos Santos
Coordenador de Saúde de Moreira César

-  José Fernandes de Oliveira Barbosa
Coordenador Regional

-  Eleandro Henrique de Souza
Coordenador Regional

-  Rosemeire de Oliveira Nascimento
Diretor Administrativo da Educação e Cultura

-  Lucelia Rodrigues Soares
Diretor Administrativo da Saúde e Assistência Social

-  José Vidal de Souza Franca Filho
Diretor de Ações de Segurança

-  João Henrique Ferrari Gontijo
Diretor de Administração

-  Paulo Ricardo Nicolas Imparato
Diretor de Agricultura

-  Mariana Prado Freire
Diretor de Assistência Farmacêutica e Saúde Bucal

-  Ana Paula de Almeida Miranda
Diretor de Assistência Social

-  Lucas de Aguiar Rodrigues Cembranelli
Diretor de Comunicação

-  Alcemir Jose Ribeiro Palma
Diretor de Cultura

-  Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Diretor de Finanças e Orçamento

-  Thais Batista do Carmo
Diretor de Gestão Institucional

-  Alvaro Staut Neto
Diretor de Habitação

-  José Mauricio Sales de Abreu
Diretor de Infraestrutura
-  João Roberto de Castro Correa
Diretor de Lazer e Recreação

-  Frederico Lucio de Almeida Gama
Diretor de Meio Ambiente

-  Caio Malheiros Coutinho
Diretor de Tecnologia da Informação

-  Ana Lucia Gomes Araujo
Diretor de Turismo e  Patrimônio Histórico

-  José Antonio Ferreira Filho
Diretor Distrital de Obras e Serviços Municipais

-  Paulo Romeiro Ramos Mello
Ouvidor Geral

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 28 de 
dezembro de 2018.
Pindamonhangaba, 12 de dezembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 12 de dezembro de 2018.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 5.114, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:
Art. 1º Constituir o Núcleo Gestor, com caráter técnico e estratégico para acompanhar a elaboração 
da revisão do Plano Diretor e nomear os senhores a seguir indicados para compô-lo:

I -  Secretaria de Desenvolvimento Econômico
     -  Titular: Marcelo Ribeiro Martuscelli 
 - Suplente: Daniela Cristina do Rosário Marcondes

II- Secretaria de Gestão e Articulação Pública
     -  Titular: Ricardo Alberto Pereira Piorino
 - Suplente: Thaís Batista do Carmo

III- Secretaria de Habitação, Meio Ambiente e Regularização Fundiária
     -  Titular: Frederico Lúcio de Almeida Gama
 - Suplente: Germano Miguel de Assis

IV- Secretaria de Serviços Públicos
 -  Titular: Josué Bondioli Júnior
 - Suplente: Andreia Padovani Junquetti

V- Secretaria de Negócios Jurídicos
 -  Titular: Anderson Plínio da Silva Alves
 - Suplente: Carlos Daniel Zenha de Toledo

VI- Secretaria de Infraestrutura e Planejamento
 -  Titular: Marcela Franco Moreira Dias
 - Suplente: Luciana Ayuko Yui

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 20 de novembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária de Infraestrutura e Planejamento

Registrada e Publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 20 de novembro de 2018.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 5.123, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições, Resolve 
RETIFICAR a Portaria Geral nº 5.044, de 11 de julho de 2018, onde se lê: “Resolve EXONERAR”, 
leia-se “Resolve CESSAR, a pedido”. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 
2018.
Pindamonhangaba, 29 de novembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria de Municipal de Negócios Jurídicos em 29 de novembro de 
2018.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA INTERNA Nº 10.626, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Lei Municipal nº 5.751, de 24 de fevereiro de 2015,  Resolve NOMEAR as servidoras: 
Luciana de Morais Magalhães (Presidente), Maria Helena Barreto Luiz e Tatiana Lenhatti dos 
Santos (membros), para comporem a comissão para dar continuidade ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº 10/2016, instaurado pela Portaria Interna nº 9.855, de 10 de maio de 2018, conforme 
relatado no Processo Interno nº 28756/2015, Processo Interno nº 3211/2016 e 33798/2017.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 30 de novembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 30 de novembro de 2018.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA INTERNA Nº 10.625, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 39 da Lei Municipal nº 5.751, de 
24 de fevereiro de 2015, NOMEIA as servidoras: Thaiane Tercilia dos Santos 
Vieira de Carvalho (presidente) e Ana Lopes Morotte e Daniela Fernanda Braz 
Ferreira (membros), para comporem a comissão de abertura de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da servidora Andreia Luiza de Souza 
Lazarim, matrícula 839800, agente de trânsito, lotada no Departamento de Trânsito/
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para apurar retirada de vale-transporte da 
linha Pindamonhangaba-Guaratinguetá e da linha urbana de Guaratinguetá, conforme 
consta nos autos da Sindicância nº 010/2018, Processo Interno nº 30286/2013.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 30 de novembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em  30 de 
novembro de 2018.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA INTERNA Nº 10.624, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e em razão do parecer da Comissão Processante, RESOLVE 
sobrestar o Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2017, pelo período de 06 (seis) 
meses a contar de 26 de novembro de 2018.
Esta portaria entra em vigor nesta data.
Pindamonhangaba, 26 de novembro de 2018.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Fabrício Augusto Pereira
Secretário de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 26 de 
novembro de 2018.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

Pinda agora conta com uma loja da rede Baunilha Sorvetes, com serviço de delivery
P i n d a m o n h a n g a b a 

ganhou, no dia 7 de de-
zembro, uma nova sorve-
teria: a Baunilha Sorve-
tes. Essa é a terceira loja 
da rede de sorveterias na 
região e apresenta inova-
ções aos clientes, como o 
serviço de delivery.

A festa de inaugura-
ção da unidade da Bau-
nilha Sorvetes teve mui-
ta diversão e degustação 
de sorvetes para o en-
volvimento dos clientes, 
a comemoração contou 
com a presença de in-

fluenciadores da região 
e também um DJ para 
comandar a festa. 

A sorveteria apre-
senta diversas opções 
de sobremesas, como 
os shakes, milk shakes, 
sundaes, sorvetes, açaí 
no copo, além dos mui-
tos sabores diferentes.

A grande inovação da 
Baunilha Sorvetes é o 
serviço de delivery, que 
permite que a pessoa 
peça sua opção de onde 
estiver, seja em casa 
ou no trabalho. A pro-

prietária da Baunilha 
Sorvetes, Janaína An-
nunciato, comemora os 
bons resultados da inau-
guração. “O evento foi 
um grande sucesso, su-
perando nossas expec-
tativas. A interação do 
público também foi óti-
ma, recebemos muitos 
elogios e é perceptível a 
boa aceitação da marca”.

A nova unidade da 
loja já está em funciona-
mento no Shopping Pá-
tio Pinda e fica localiza-
da próximo ao cinema.

Divulgação


